
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

___________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 898 del 27/06/2023

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: " MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA" CUP 

D98H23000040006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3)  APPROVAZIONE  PROGETTO 

ESECUTIVO AI SENSI DELL'ART. 48, COMMA 2 DL 77/2021 - IMPEGNO ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO che:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 – 2025 è stato approvato con decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023 ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113, ;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023  è  stato  approvato  il 
Rendiconto  di  Gestione  relativo  all’esercizio  2022,  ai  sensi  dell’articolo  227  del  D.Lgs 
267/2000;

Determina n. 898 del 27/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTE le variazioni successive al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023 
-2025, con particolare riguardo alla III variazione di bilancio deliberata con atto di Consiglio n. 
10 dell’11/04/2023; 

Premesso che:
con nota del Direttore Generale Coordinatore dell’Unità di missione PNRR presso il Ministero 
dell’istruzione e del merito n. 0109077 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Individuazione di 
interventi per la messa in sicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici. Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle  Università  – Investimento 3.3: Piano di  messa in 
sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica.  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del 
merito 7 dicembre 2022, n. 320.” trasmessa dalla Regione Emilia Romagna, nostro prot. 605 
del 10/01/2023, viene richiesta l’individuazione, nell’ambito della programmazione triennale 
nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica ovvero in  altri  piani  o  programmazioni  regionali, 
ovvero  interventi  selezionati  o  comunque  coerenti  con  le  finalità  e  gli  obiettivi  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di 
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”, di  interventi  per  la  messa  in 
sicurezza di edifici scolastici”;

Visto che, con nota del Direttore Generale Coordinatore dell’Unità di missione PNRR presso il 
Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  n.  0109077  del  28/12/2022,  avente  ad  oggetto 
“Individuazione di interventi per la messa in sicurezza e/o realizzazione di edifici scolastici. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 7 dicembre 2022, n. 320.” trasmessa dalla Regione Emilia Romagna, nostro prot. 
605  del  10/01/2023,  viene  richiesta  l’individuazione,  nell’ambito  della  programmazione 
triennale  nazionale  in  materia  di  edilizia  scolastica  ovvero  in  altri  piani  o  programmazioni 
regionali, ovvero interventi selezionati o comunque coerenti con le finalità e gli obiettivi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, di interventi per la messa in 
sicurezza di edifici scolastici”;

Preso  atto  che  tali  interventi  dovranno  essere  coerenti  in  riferimento  ai  prezzari  regionali 
vigenti nell’ambito delle prerogative individuate ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022;

Visti:
il  Decreto  Presidenziale  n.  108 del  20/06/2023 avente per  oggetto:  “affidamento contratti 
finanziati  con  risorse  PNRR  e  finalizzati  al  miglioramento  sismico  e  strutturale  di  edifici 
scolastici. presa d'atto condizioni per l'esperimento di procedura negoziata a norma dell'art. 63 
del codice contratti”;

la  Determinazione n.  871 del  22/06/2023 di  affidamento dell’incarico  per  la  progettazione 
esecutivo e direttore operativo all’ing. Porzani;

il  Decreto Presidenziale  n. 114 del  26/06/2023 di  approvazione del  Progetto  esecutivo dei 
lavori in oggetto;

Visto l’elenco dei 5 operatori economici da consultare per la procedura negoziata, segretato 
presso l’ufficio per riservatezza e par condicio;

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 riguardante i contributi di autofinanziamento 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per la quale per le procedure di gara occorre pagare € 
35,00 (DD 871/2023) e € 250,00 (procedura ancora da espletarsi);

PRESO ATTO CHE l’art.  48, comma 2 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, così  come 
convertito nella Legge n. 108 del 29/7/2021 stabilisce che: “E' nominato, per  ogni  procedura, 

Determina n. 898 del 27/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



un  responsabile  unico  del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente 
motivata, valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del contratto, anche 
in corso d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

Vista  la  Check-list  PNRR  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  compilata  per  quanto 
possibile, la fase dell’affidamento, allegata alla presente, ai sensi dell’art. 18, comma 4, del DP 
n. 27/2023;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

di approvare, in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del 
DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, il progetto esecutivo dei lavori di  " 
MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI PARMA” CUP D98H23000040006 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3).  agli atti presso il Servizio, composto dagli elaborati di cui in 
premessa ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 Lavori edili ed impiantistici a base d'asta € 524.289,74
A2 Oneri per la sicurezza € 15.000,00

A Totale lavori e oneri per la sicurezza € 539.289,74
   
B1 IVA di legge al 10% € 53.928,97
B2 Spese tecniche (PE, DL, CSP, CSE) (IVA compresa) € 90.000,00

B3
Spese tecniche DIRI Impianti meccanici SCIA VVF, rilievi 
(IVA compresa) € 27.000,00

B4 Spese contributo obbligatorio ANAC € 1.000,00
B5 Incentivo di cui all' art. 113 DLGS 50/2016 (1,6%) 10.785,79
B6 Imprevisti € 8.011,49

B Totale somme a disposizione € 190.726,26
   

C Totale A+B € 730.016,00

di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ex. Art. 63 D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii, come da indicazioni del DP 108/2023;

di  approvare  l’elenco  dei  5  operatori  economici  da  consultare  per  la  procedura negoziata, 
elenco segregato presso l’ufficio per riservatezza e par condicio;

di trasmettere il presente atto e gli allegati alla SUA per gli adempimenti di competenza;

di dare atto che la procedura di cui sopra dovrà essere avviata entro il 30/06/2023, pena la 
decadenza dei benefici di cui all’art. 1 della L. 120/2020;

di approvare la relativa Check-list per la fase di affidamento PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito, compilata per quanto possibile, allegata alla presente;

di impegnare la somma di € 285,00 all’interno del QTE di 730.016,00 (voce B4) approvato con 
Decreto Presidenziale n.114/2023 contabilizzato al PEG Cap 215450220020 (FIN. UE - N.G. EU 
(M4-C1-I3.3) – CUP D98H23000040006 MESSA IN SICUREZZA BODONI) Titolo II (Spese in 
conto  capitale),  Missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma 2  (Altri  ordini  di 
Istruzione non universitaria), codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), 
bilancio 2023-2025, annualità 2023, impegno 1007/sub.1058/2023;

Determina n. 898 del 27/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6


-  di  attestare  che l’importo  di  € 730.016,00 è finanziato con risorse di  cui  al  decreto del  
Ministero dell’Istruzione e del Merito (DM MIM n. 320/2022), citato nelle premesse e relativo 
alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al 
capitolo  PEG  136500136720  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  CUP  D98H23000040006 
MESSA  IN  SICUREZZA  BODONI)),  Titolo  IV  (Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200 
(contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello  4020101002 (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministero  dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche),  bilancio  2023-2025,  annualità  2023, 
accertamento 1017/2023;

- Di prendere atto che il   progetto in questione rientra tra i c.d. “progetti  in essere” della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
come  risulta  dal  relativo  ACCORDO  DI  CONCESSIONE  sottoscritto  in  data  04/04/2023 
(prot.8951/2023 del 04/04/2023);

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
della Provincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013.

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 898 del 27/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 898 / 2023 

Proposta n. 2253/2023

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: " MESSA IN SICUREZZA ISTITUTO BODONI DI 
PARMA" CUP D98H23000040006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL'ART. 48, COMMA 2 DL 
77/2021 - IMPEGNO ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220020/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1058/2023 – euro €285,00 
----

Parma, lì 27/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


